
ATTO DD 89/A1601C/2025 DEL 06/02/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1601C - Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali

OGGETTO: Progetto LIFE22-IPN-IT-LIFE NatConnect2030 “Natural  Connections for Natura  2000 in
Northern  Italy  to  2030  –  NATCONNECT  2030”,  attività  T1.1  e  T1.2.  CUP
J66C23000650008,  CIG  B4E3B6D937.  Affidamento  del  servizio  di  gestione  e
coordinamento amministrativo e finanziario.

Premesso che:

il  Programma  LIFE  2021-2027  è  stato  istituito  con  Regolamento  UE  2021/783  del  Parlamento  e  del
Consiglio Europeo e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L 172 del 17 Maggio 2021;

la Commissione europea ha pubblicato in data 17 maggio 2022 gli Inviti a presentare proposte (Calls for
proposals) per le diverse tipologie di azioni ammissibili e topics dei 4 Sottoprogrammi ricompresi nei Settori
“Ambiente” e “Azione per il Clima” del Programma LIFE 2021-2027 tra cui Strategic Nature and Integrated
Projects (SNAP/SIP);

la  Regione  Lombardia,  in  qualità  di  capofila,  ha  presentato  al  bando  LIFE-2022-STRAT-two-stage  la
candidatura del progetto "LIFE22-IPN-IT-LIFE NatConnect2030";

il progetto "LIFE22-IPN-IT-LIFE NatConnect2030" prevede, tra le altre cose, di:
• consolidare un sistema di gestione integrata della rete N2000 per garantire gli obiettivi di conservazione

delle Direttive Habitat e Uccelli, migliorando la coerenza della rete N2000 nel contesto transregionale del
Nord Italia;

• implementare  i  diversi  PAF  (Prioritised  Action  Framework)  delle  regioni  partecipanti,  (Lombardia,
Emilia-Romagna, Piemonte, Veneto, e della provincia autonoma di Trento) e concordare azioni di gestione
e tutela della biodiversità a livello interregionale, anche grazie alla partecipazione dell’Autorità di Bacino
e di AIPO, per proteggere gli habitat e le specie all'interno di un territorio di oltre 100.000 Km2;

• contribuire anche a raggiungere gli obiettivi 2030 di altre strategie dell'UE sulla biodiversità, sulle foreste
e sull'adattamento al clima, nonché della legislazione dell'UE (WFD, Regolamento UE specie esotiche
invasive 1143/2014, Direttiva Pesticidi);

il sopra citato progetto comprenderà anche una serie di attività di comunicazione multitarget e multilivello,
volte  a  consolidare  la  prevenzione  e  a  rafforzare  l'efficacia  del  progetto  e  a  rafforzare  l'efficacia  degli
interventi e a garantire una governance solida ed esperta. Le attività nel loro complesso hanno una durata di 9
anni a partire dal 1 gennaio 2024;

Pag 1 di 6



la Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio, con nota n.117691/2021 del 18/10/2021, ha aderito al
Progetto LIFE22-IPN-IT-LIFE NatConnect2030;

la Commissione Europea ha comunicato alla Regione Lombardia (capofila), in data 22 giugno 2023, che il
progetto LIFE22-IPN-IT-LIFE NatConnect2030 è stato ammesso a finanziamento;

con la DGR 2-7300/2023/XI del 31 LUGLIO 2023 è stata confermata l'adesione della Regione Piemonte, in
qualità  di  partner,  al  progetto  LIFE  NatConnect2030,  ammesso  al  co-finanziamento  dalla  Commisione
europea, nell'ambito del Programma per l'ambiente e l'azione per il clima (LIFE-2022-STRAT-NAT-SNAP-
two-stage – Strategic Nature Projects) della Commissione Europea – Sottoprogramma Strategic Nature and
Integrated Projects (SNAP/SIP). Progetto n. 101104366 – LIFE22-IPN-IT-LIFE;

nella citata DGR 2-7300/2023/XI del 31 LUGLIO 2023 stabilito, tra le altre cose, di:
• demandare al Settore regionale Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali la sottoscrizione
della Declaration of honour, necessaria per procedere con l’approvazione finale del progetto, e dei documenti
successivi  necessari  alla prosecuzione dell'iter  di  ammissione al  finanziamento previsto dal  regolamento
Life;
• demandare al Settore regionale Sviluppo sostenibile, biodiversità e Aree naturali la gestione del LIFE22-
IPN-IT-LIFE NatConnect2030;

in  data  19  dicembre  2023  è  stato  sottoscritto  il  Grant  Agreement  tra  Commissione  Europea,  Regione
Lombardia e gli altri beneficiari del progetto, che, in particolare all’art. 7, prevede che venga sottoscritta una
convenzione (Consortium agreement) tra i partner di progetto che stabilisca le modalità di relazione tra i
partner;

i fondi gestiti da Regione Piemonte ammontano a € 1.771.278,00, di cui:
• € 708.511,20 di risorse autonome;
• € 1.062.766,80 quale finanziamento comunitario;

con la Deliberazione N° XII/2066 Seduta del 18/03/2024 della Regione Lombardia si  sono approvati gli
schemi di convenzione tra la Regione Lombardia e i Partner (tra i quali la Regione Piemonte);

con  la  determinazione  dirigenziale  n.  601/A1601C  del  26/07/2024  “Ricognizione  dei  fondi  relativi  al
Progetto LIFE22-IPN-IT-LIFE NatConnect2030. CUP J66C23000650008. Accertamenti d'entrata e correlate
prenotazioni di impegno nell’ambito del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, annualità 2024, 2025 e
2026 e annotazione contabile annualità successive” sono state accertate e prenotate di risorse relative al
LIFE22-IPN-IT-LIFE NatConnect2030;

con la Determinazione Dirigenziale 806 del 18 ottobre 2024 è stato stabilito, tra le altre cose, di procedere su
MePA ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’acquisizione del servizio di gestione
amministrativa  e  finanziaria  del  progetto  europeo  LIFE NATCONNECT2030  “Natural  Connections  for
Natura2000 in Northern Italy to 2030 – NATCONNECT 2030” (Programma LIFE 2021-2027 Programma
per  l’ambiente  e  l’azione  per  il  clima  -  LIFE-2022-STRAT-NAT-SNAP-two-stage  –  Strategic  Nature
Projects), previo cofronto di preventivi tra più operatori economici;

a tale scopo è stata effettuata su MePA un indagine di mercato con la RDO 4878129 del 27/11/2024;

è stata individuata la ditta Istituto Delta ecologia applicata s.r.l. (P.IVA 01542510381) con la quale ai sensi
dell’art.  50 comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023 si  è  deciso di  trattare  direttamente  per  l’affido del
servizio in questione e pertanto è stata attivata la RdO 4910614 del 11/12/2024, per un importo offerto di €.
101.822,33 di cui €. 83.460,93 per la prestazione ed €. 18.361,40 per IVA;

Pag 2 di 6



con la Determina Dirigenziale n.  1086/2024 del  24/12/2024 è stato affidato in via provvisoria alla ditta
Istituto Delta ecologia applicata S.r.l., ai sensi dell'art. 50 c. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, il suddetto servizio
di gestione amministrativa e finanziaria del progetto europeo LIFE NATCONNECT2030 subordinatamente
alla verifica dei requisiti  di partecipazione alle procedure per l’affidamento di contratti  pubblici da parte
dell’operatore economico.

Dato atto che:
in  data  24/12/2024  si  sono  resi  disponibili  sul  fascicolo  virtuale  dell’operatore  economico  i  seguenti
documenti:
- certificato integrale del casellario giudiziale di un socio e consigliere dell’Impresa;
- anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
- estratto Casellario informatico ANAC;
- visura al registro delle imprese;

in data 1/1/2025 è risultato disponibile il certificato regolarità fiscale violazioni definitive;

in data 31/1/2025 è stato possibile consultare nel fascicolo virtuale dell’operatore Economico, il certificato
integrale  del  casellario  giudiziale  del  Legale  Rappresentante  dell’impresa  ed  è  stato  quindi  possibile
concludere la verifica.

dal  controllo  è  risultato  che  sono  rispettati  i  requisiti  di  partecipazione  della  ditta  ISTITUTO DELTA
ECOLOGIA APPLICATA S.R.L.

Visto lo schema di “lettera contratto” predisposto da questo Settore.

Considerato che:
è necessario concludere la procedura di affidamento del servizio in oggetto;

Ritenuto di:
approvare  lo  schema di  lettera  contratto  allegata  alla  presente  (allegato  A)  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

affidare il servizio di gestione amministrativa e finanziaria del progetto europeo LIFE NATCONNECT2030
“Natural Connections for Natura2000 in Northern Italy to 2030 – NATCONNECT 2030” (Programma LIFE
2021-2027 Programma per l’ambiente e l’azione per il clima - LIFE-2022-STRAT-NAT-SNAP-two-stage –
Strategic  Nature  Projects),  alla  ditta  Istituto Delta  ecologia  applicata  s.r.l.  (P.IVA 01542510381)  per  un
importo di €. 101.822,33 di cui €. 83.460,93 per la prestazione ed €. 18.361,40 per IVA soggetta a scissione
dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17- ter del D.P.R. 633/1972.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• L. 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale n.
14  del  14  ottobre  2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

Pag 3 di 6



• D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• D.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 "Attuazione della Direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta contro i
ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali";

• '' L. 22 novembre 2002, n. 266 "Documento unico di regolarità contributiva";

• D.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 "Attuazione della Direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta contro i
ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali";

• '' L. 22 novembre 2002, n. 266 "Documento unico di regolarità contributiva";

• L.r.  23/2008 "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni  concernenti  la
dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• L. 136/2010 art. 3 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in merito alle transazioni
relative ai pagamenti;

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 " e s.m.i., con particolare riferimento al principio contabile
della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle
obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• L. 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.;

• D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• D.G.R. n. 13-3370 del 30 maggio 2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,
forniture e servizi e direttive volte alla sua attuazione";

• D.G.R. n. 1-4046 del  17 ottobre 2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei  controlli
interni", come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

• D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 17.10.2016
in materia di  rilascio del visto preventivo di  regolarità contabile e altre disposizioni in materia
contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 02 ottobre 2017 "Istruzioni operative in materia
di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• D.l.  16  luglio  2020,  n.  76  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitali"
convertito, con modificazioni, in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;

• Reg.  16  luglio  2021,  n.  9  "Regolamento  regionale  di  contabilità  della  Giunta  regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2011, n. 18";

• D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

• D.G.R.  n.  4-8114  del  31  gennaio  2024  "Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per
l'anno 2024";

Pag 4 di 6



• L.r. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024: Legge regionale 26 marzo 2023, n. 9 "Bilancio di previsione
finanziario  2024-2026".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026";

• D.G.R. 25-8439 del 15 aprile 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Variazioni su
risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Seconda variazione);

• DGR 19-8540 del 06 maggio 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Variazioni su
risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Quarta variazione);

• DGR 40-8774 del 10 giugno 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Variazioni su
risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Ottava variazione);

• Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024
-2026";

• DGR 46-117/2024/XII Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento del
Bilancio  di  previsione  finanziario  2024  -2026".  Variazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026;

• D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr
12-5546 del 29 agosto 2017";

• DGR n. 39-470 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Attuazione della Legge regionale 29
novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario
2024-2026".;

DETERMINA

di approvare lo schema di lettera contratto allegata alla presente (allegato A) per farne parte integrante e
sostanziale;

di  affidare  il  servizio  di  gestione  amministrativa  e  finanziaria  del  progetto  europeo  LIFE
NATCONNECT2030 “Natural Connections for Natura2000 in Northern Italy to 2030 – NATCONNECT
2030” (Programma LIFE 2021-2027 Programma per l’ambiente e l’azione per il clima - LIFE-2022-STRAT-
NAT-SNAP-two-stage – Strategic Nature Projects), alla ditta Istituto Delta ecologia applicata s.r.l. (P.IVA
01542510381) per un importo di €. 101.822,33 di cui €. 83.460,93 per la prestazione ed €. 18.361,40 per IVA
soggetta a scissione dei  pagamenti  da versare direttamente all’erario ai  sensi  dell’art.  17- ter  del  D.P.R.
633/1972.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024;

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010 ed è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto,
secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Pag 5 di 6



IL DIRIGENTE (A1601C - Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree
naturali)

Firmato digitalmente da Jacopo Chiara

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Schema_Lettera_contratto_DEF.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6



Direzione Ambiente, energia e territorio
Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali

jacopo.chiara@regione.piemonte.it
progettazione.green@regione.piemonte.it - progettazione.green@cert.regione.piemonte.it

biodiversita@regione.piemonte.it - biodiversita@cert.regione.piemonte.it

Il Dirigente

Spett.le

Segnatura di protocollo associata
nei metadati di Doqui Acta

Oggetto: Stipula della RDO  4910614 sul MePA. 
Affidamento  dei  servizi di  gestione  e  coordinamento  amministrativo  e  finanziario  del  Progetto  LIFE22-IPN-IT-LIFE
NatConnect2030 “Natural Connections for Natura2000 in Northern Italy to 2030 – NATCONNECT 2030”.
Acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023.
Affidamento a: ………………………………...
Indicazioni operative per la fatturazione elettronica
Determinazione Dirigenziale n. 
CIG   B4E3B6D937
CUP   J66C23000650008

A seguito della Vostra offerta per la procedura di acquisizione dei servizi per importo sotto soglia, ai sensi dell’art. 50
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, con determinazione dirigenziale n….. vi è stato affidato l’incarico relativo alla
gestione  e  coordinamento  amministrativo  e  finanziario  del  Progetto  LIFE22-IPN-IT-LIFE  NatConnect2030  “Natural
Connections for Natura2000 in Northern Italy to 2030 – NATCONNECT 2030” che prevede le seguenti attività:

• gestione  amministrativa  del  progetto  e  partecipazione  allo  sviluppo  delle  azioni  in  collaborazione  con
personale del Settore “Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali” della Regione Piemonte per l’efficace
conduzione delle operazioni sotto il profilo procedurale e organizzativo e di monitoraggio dell’avanzamento
delle attività.

• Gestione  delle  rendicontazioni  e  dello  stato  di  avanzamento del  progetto con inserimento  dei  dati  sullo
specifico portale LIFE. 

• Supporto, inteso come gestione per conto di Regione Piemonte, della corretta applicazione, in tutte le fasi del
progetto,  delle  regole  previste  nel  Programma LIFE  e  dal  Grant  Agreement;  verifica  della  coerenza della
documentazione prodotta rispetto a quanto prescritto per i beneficiari del Programma.

•  Supporto  al  responsabile  di  progetto  rispetto  alla  gestione  dei  rapporti  con  capofila  del  progetto  e
Commissione LIFE:  schede monitoraggio e avanzamento, relazioni intermedie e finali,  richieste definite in
corso d’opera in seguito a richieste specifiche del capofila e della Commissione.

• Partecipazione a riunioni di coordinamento periodiche con Regione Piemonte, con il partenariato di progetto
e la Commissione, sull’avanzamento del progetto anche in affiancamento ai funzionari regionali.

   Piazza Piemonte, 1
          10127 Torino
    Tel. 011.4323323
 



• Supporto al responsabile di progetto rispetto la gestione della corrispondenza e dei rapporti con il capofila, il
partenariato e la Commissione, anche in lingua inglese.  

  
Il servizio é affidato “a corpo” e deve essere concluso entro il 31/12/2032.

L’importo per i servizi è pari a Euro 101.822,33 di cui  Euro 83.460,93 per la prestazione ed euro 18.361,40 per l’IVA
22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1974 (si ricorda di inserire tale dicitura in
fattura nel “CAMPO IVA”). 

La scansione delle fatture è la seguente:
• la prima fattura dovrà essere presentata entro il 28 febbraio 2025 per Euro 11.313,50; 
• successivamente le tranches di pagamento saranno corrisposte: entro il 30 giugno ed entro il 31 dicembre di

ogni  anno fino al  30/6/2032 per  Euro 5.656,80 per  ogni  tranche;  l’ultima tranche di  Euro 5.656.83 sarà
corrisposta al termine delle attività entro il 31/12/2032.

Le fatture dovranno essere intestate a:

Regione Piemonte
Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali
Piazza Piemonte 1
10127 Torino
P.IVA 02843860012 – C.F. 80087670016
codice univoco ufficio IPA: E6A9MX

La fattura elettronica, o altro documento fiscale probante, dovrà contenere:

 obbligatoriamente il  CIG (B4E3B6D937), nel campo “DATI DELL’ORDINE DI ACQUISTO”,  il  CUP di progetto
(J66C23000650008) e la dicitura “LIFE NatConnect2030”;

 la determinazione dirigenziale n. ……………………….. nel campo “IDENTIFICATIVO ORDINE DI ACQUISTO”;
 il  codice  IBAN,  nel  campo  “DATI  RELATIVI  AL  PAGAMENTO”,  corrispondente  a  quanto  indicato  nella

dichiarazione sostitutiva da voi inviata all’Ente Regione, ai sensi dell’art. 25 del decreto legge 66/2014, come
convertito in L. 89/2014, sui flussi finanziari-c/c dedicato;

 la  tipologia del  servizio effettuato,  nel  campo “DATI GENERALI DEL DOCUMENTO” – causale -  così  come
riportato nel preventivo da voi inviato.

In assenza, anche di uno solo, degli elementi identificativi indicati la fattura sarà respinta.

La  liquidazione avverrà  entro  30 giorni  dal  ricevimento  della  stessa.  Si  evidenzia  che il  pagamento della  somma
prevista dal presente atto è risolutamente condizionato all’ottenimento con esito positivo del Documento Unico di
regolarità Contributiva (DURC), ai sensi del D.M. del 30/1/2015 pubblicato in G.U. 1/06/2015, richiesto dalla Regione
Piemonte telematicamente attraverso il sito web dell’INPS o dell’INAIL. 

Alla fattura dovrà essere allegata la seguente documentazione:

1. modulo “tracciabilità flussi finanziari”;

Si rammenta che L’Operatore Economico potrà emettere le fatture solo a seguito della valutazione positiva del Report
di avanzamento delle attività, che dovrà essere inviato a mezzo PEC alla Stazione Appaltante. Per l’ultima tranche di
pagamento,  oltre al  Report  di  avanzamento e chiusura di  attività,  la  Ditta appaltatrice  dovrà fornire alla Regione
Piemonte in formato concordato tutti i dati e tutta la documentazione relativa al Progetto.

Specifiche dell’affidamento:

1. l’esecutore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136
(“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di antimafia”) e s.m.i.;

2. l’esecutore deve comunicare alla Regione Piemonte gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati di cui
all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti correnti
già  esistenti,  dalla  loro  prima utilizzazione  in  operazioni  finanziarie  relative  ad  una  commessa  pubblica,



nonché, nello stesso termine, e generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. In
caso di  successive variazioni,  le  generalità e il  codice fiscale delle nuove persone delegate,  così  come le
generalità di quelle cessate dalla delega sono comunicate entro sette giorni da quello in cui la variazione è
intervenuta.  Tutte  le  comunicazioni  previste  nel  presente  comma  sono  fatte  mediante  dichiarazione
sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 21 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

3. la Regione Piemonte non esegue alcun pagamento all’esecutore in pendenza delle comunicazione dei dati di
cui al comma precedente, di conseguenza, i termini di pagamento s’intendono sospesi;

4. la  Regione  Piemonte  risolve  la  collaborazione in  presenza  anche di  una  sola  transazione  eseguita  senza
avvalersi di bonifico bancario o postale ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle
operazioni, secondo quanto stabilito all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010;

5. l’esecutore deve trasmettere alla Regione Piemonte entro quindici giorni dalla stipulazione, copia di eventuali
contratti  sottoscritti  con  i  subappaltatori  e  subcontraenti  della  filiera  delle  imprese  a  qualsiasi  titolo
interessate al presente appalto, per la verifica dell’inserimento dell’apposita clausola con la quale i contraenti
assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, ivi compreso quello di
comunicare alla stazione appaltante i dati di cui al comma 2, le modalità e nei tempi ivi previsti.

6. nel rispetto del PIAO 2024-2026 della Regione Piemonte, l’esecutore non deve concludere contratti di lavoro
subordinato o autonomo, e non attribuire incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato nei loro confronti
poteri  autoritativi  o  propedeutici  alle  attività  negoziali  per  conto  della  Regione  Piemonte,  nei  tre  anni
successivi alla cessazione del rapporto di lavoro;

7. l’esecutore del servizio si impegna a rispettare gli obblighi di condotta delineati dal Codice di comportamento
dei  dipendenti  della  Giunta  regionale  (pubblicato  sul  sito  Web  della  Regione  Piemonte,  Sezione
amministrazione  trasparente,  Disposizioni  generali,  Atti  generali),  per  quanto  compatibili  con  il  servizio
affidato;

8. nel rispetto del PIAO 2024-2026 della Regione Piemonte, l’esecutore di impegna a rispettare i Protocolli di
legalità o Patti di integrità previsti nella presente lettera di affidamento, con la clausola di salvaguardia che il
mancato rispetto di tali protocolli/patti darà luogo alla risoluzione della collaborazione;

9. La Regione Piemonte si riserva di applicare la penale nella misura minima del 2% e comunque in proporzione
al danno emergente, per ritardo nei servizi che causi un danno all’iniziativa e/o all’immagine dell’ente;

10. Si segnala, infine, l’obbligo, per i soggetti giuridici che ricevono sovvenzioni , contributi, incarichi retribuiti e
vantaggi economici di qualunque genere, al rispetto della Legge 4 agosto 2017 n. 124, commi 125, 126 e 127,
che stabilisce  la  pubblicazione di  tali  importi nella  nota integrativa del  bilancio  di  esercizio  e  nella  nota
integrativa dell’eventuale bilancio consolidato. L’inosservanza di tale obbligo comporta la restituzione delle
somme ai soggetti eroganti entro tre mesi dalla data di cui al periodo precedente.

La presente dovrà essere restituita firmata dal Vs. legale rappresentante per accettazione delle clausole su citate.

Si allegano alla presente per farne parte integrante i seguenti documenti:
1) Capitolato speciale d’appalto
2) Relazione tecnico - illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio

Per accettazione

Referente: ………..

Il Dirigente…….
Il presente documento è sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005.


